
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 51Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 0686/2023 – 08/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023, o Extensionista Ru-
ral II -  RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO - Matrícula nº 3179176/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Placas/Regional de Tapajós, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.. (PAE: 2023/2261180).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Portaria Nº 0690/2023 – 08/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0420/2022, que Nomeou os empregados 
ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO e DANIELLE SANTA BRIGIDA 
RIVERA, para Fiscal do Contrato de nº 017/2020.
Il – N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, Operador 
de Rádio – ALBERTO VALENTE MENDONCA FILHO (Titular) - Matricula nº 
3151450/2 e o Assistente de Administração - WANDELL TADEU GONÇAL-
VES – Matricula nº 3176029/1 (Suplente), para, na qualidade de Fiscal 
de Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 017/2020, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER
-PARÁ e a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, constitui 
objeto do contrato é a contratação de Empresa de Prestação de serviço 
de Locação de Veículos, para atender as necessidades desta Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, nas 
condições estabelecidas no Edital. (PAE: 2022/914901).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0691/2023 – 08/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/11/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0454/2023, que Designou a Extensionista Rural l – TANGRIENNE CARVALHO 
NEMER - Matrícula nº 57175844/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefa do Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regional das Ilhas
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0692/2023 – 08/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/11/2023, a Extensionista Rural I – DEYSE 
CRISTIANE SOUZA DE SOUZA - Matrícula nº 55586027/2, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Ananindeua/Escritório 
Regional das Ilhas, até ulterior deliberação.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0693/2023 – 08/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/11/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0337/2023, que Designou o Extensionista Rural l – MICHEL CLEYTON DO 
CARMO SILVA - Matrícula nº 57175946/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor Regional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0694/2023 – 08/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II – MANOEL JULIO ALBUQUERQUE FILHO - Matricula nº 57175239/1, 
a contar de 09/11/2023.
I- T R A N S F E R I R, do Escritório Local de Inhangapi / Regional de 
Castanhal, para exercer suas Funções no Escritório Regional de Altamira / 
Regional de Altamira.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do 
Regional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1006921

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de nº 048/2021, pelo prazo de 04/11/2023 à 
31/03/2024, podendo ser prorrogado na forma da lei em virtude da neces-
sidade de continuidade na prestação dos serviços, consoante o que precei-
tua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte de Recurso: 01500000001 - Tesouro
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas.
PI: 4120008338C
Elemento de despesa: 3390-33 – Passagem e Despesa com Locomoção
Município: Diversos.
Contratada: CREDICAR LOCADORA VEÍCULOS LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1006401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 082/2023;
BENEFICIÁRIO:KLEBER FARIAS PEROTES;MATRÍCULA;5533970/2 
; FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMENTO DA UNIDADE 
DE ARTICULAÇÃO,ATER,PESQUISA , DESENVOLVIMENTO 
E INOVAÇÃO-UATERP; PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C; FONTE;02.501.0000.61;ELEMENTO DE 
DESPESAS:33903096=R$1.500,00;33903996 =R$500,00 
;DESTINO:MARITUBA /CENTRAL;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS 
O RECEBIMENTO DA OB:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 1006397
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 080/2023;
BENEFICIÁRIO:WANDELL TADEU GONÇALVES;MATRÍCULA; 
3176029-5;FUNÇÃO:RESPONSÁVEL PELA SEÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMENTO DESSE GABINETE 
DA PRESIDÊNCIA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; 
FONTE;02.501.0000.61;ELEMENTO DE DESPESAS:33903096=R$4.000,00 
;DESTINO :MARITUBA /CENTRAL;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO/2023:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 1006393
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 045 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO / MATRÍCULA: 
3171302 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: ABAETETUBA - LOCAL / OBJETIVO: PROCEDER A MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DA EMBARCAÇÃO DE RP: 9850 E PLACA EMB-
0038 COM VISTAS A SUBSIDIAR AS AÇÕES DE ATER DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE ABAETETUBA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
01501000061 = RECURSO PRÓPRIO / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 
= R$3.000,00 E 3390-39 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.000,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: APÓS A EMISSÃO DA OB ATÉ O DIA 08/12/2023 
/ COMPROVAÇÃO: 05 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCAN-
TINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 1006822
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 046 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): ANNA PAULA MALCHER MUNIZ / MATRÍCULA: 
57224328 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
CAMETÁ - LOCAL / OBJETIVO: PROCEDER A MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA DA MOTOCICLETA DE RP: 14.757 E PLACA NST-7878 COM 
VISTAS A SUBSIDIAR AS AÇÕES DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE CA-
METÁ / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501000061 = 
RECURSO PRÓPRIO / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 E 
3390-39 = R$100,00 / VALOR TOTAL = R$1.100,00 / PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: APÓS A EMISSÃO DA OB ATÉ O DIA 08/12/2023 / COMPROVAÇÃO: 
05 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY 
RIBAS PEREIRA

Protocolo: 1006825
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 047 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - RE-
GIONAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO REGIONAL TOCANTINS / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOU-
RO ESTADUAL / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$3.663,60 / VALOR 
TOTAL = R$3.663,60 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: APÓS A EMISSÃO DA 
OB ATÉ O DIA 08/12/2023 / COMPROVAÇÃO: 05 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 1006833
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 048 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): RÔMULO CÉSAR CARDOSO DE JESUS / MATRÍCULA: 
51855830 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
TAILÂNDIA - LOCAL / OBJETIVO: PROCEDER A MANUTENÇÃO CORRETI-
VA E PREVENTIVA DO IMÓVEL ONDE FUNCIONA O ESLOC DE TAILÂNDIA 
COM VISTAS A EVITAR MAIORES TRANSTORNOS EM RELAÇÃO ÀS INSTA-
LAÇÕES INTERNAS DO ESCRITÓRIO LOCAL / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 01501000061 = RECURSO PRÓPRIO / ELEMENTOS 
DE DESPESA: 3390-30 = R$3.000,00 / VALOR TOTAL = R$3.000,00 / PRA-
ZO PARA APLICAÇÃO: APÓS A EMISSÃO DA OB ATÉ O DIA 08/12/2023 / 
COMPROVAÇÃO: 05 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCAN-
TINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 1007059

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIA Nº 201/2023;BENEFICIÁRIO:MÁRCIO SERRÃO DA 
SILVA ;MATRÍCULA :5951960/2;FUNÇÃO:ASSESSOR JURÍDICO ;OBJETI-
VO:EM ATENDIMENTO A Portaria 0372/2023 DE 13/06/2023, PUBLICA-
DA EM DIÁRIO OFICIAL 35.433 DE 14/06/2023 QUE DESIGNA COMIS-
SÃO PARA REAVALIAÇÃO DOS CONTRATOS DE ALUGUEL FIRMADOS PELA 
EMATER-PA;PERÍODO:06 A 10.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E 


